

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3639
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

डे केयर कैंसर केन्द्र

3639. श्री सुनील कुमारः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का सम्पूर्ण देश में 200 जिलों के जिला अस्पतालों में 'डे केयर कैंसर केन्द्र' की स्थापना/निर्माण करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और चयन के मानदण्ड का जिला-वार व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का उक्त योजना के अंतर्गत बिहार के पश्चिम चम्पारण जिला अस्पताल में 'डे केयर कैंसर केन्द्र' खोलने की अनुमति देने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): केंद्रीय बजट 2025-26 की घोषणा के अनुसार, सरकार का लक्ष्य पूरे भारत के जिला अस्पतालों में 200 डे केयर कैंसर सेंटर (डीसीसीसी) स्थापित करना है। वर्तमान में, जिला अस्पतालों में 372 डीसीसीसी पहले से ही कार्यात्मक हैं।

जिला अस्पतालों में कैंसर परिचर्या के अवसंरचना, चिकित्सा कर्मचारियों और आवश्यक उपकरणों की उपलब्धता का आकलन करने के लिए व्यापक अंतर विश्लेषण शुरू किया गया है। इस विश्लेषण के आधार पर, मंत्रालय ने राज्य सरकार से परामर्श करके उच्च कैंसर भार और कैंसर परिचर्या सेवाओं तक अपर्याप्त सुलभता वाले जिलों में 200 डीसीसीसी स्थापित करने की योजना बनाई है। इस चयन में परिचर्या की निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए राज्य कैंसर संस्थानों (एससीआई) और विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्रों (टीसीसीसी) के साथ रेफरल लिंकेज की उपलब्धता की परिकल्पना की गई है।

बिहार राज्य सरकार ने सूचित किया है कि, दिनांक 26.01.2025 से पश्चिम चंपारण जिले में, मेडिकल कॉलेज अस्पताल में छह विस्तरों वाला 'डे केयर कैंसर सेंटर' कार्यशील है।
